

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 158515**

Número do Contrato: 10/2019.  
 Nº Processo: 23204.000242/2019-21.  
 Pregão. Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ. Contratado: 13.924.459/0001-23 - J C DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de postos de serviços ao contrato nº 10/2019, celebrado em 30 de agosto de 2019, com fundamento no Art. 65, inciso I, b, § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 conforme Cláusula Décima Quarta - Alterações. Vigência: 01/08/2023 a 01/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 1.031.158,43. Data de Assinatura: 24/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2023).

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ****AVISO DE CANCELAMENTO**

A Universidade Federal do Pará vem a público efetuar o cancelamento da publicação relativa a retificação do Extrato de Contrato referente ao Processo nº 23073.020786/2019-41, publicado no DOU de 04/08/2022, Seção 3, página 77.

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA  
 Pró-Reitor de Administração

**AVISO DE RETIFICAÇÃO**

A Universidade Federal do Pará a público efetuar a retificação da publicação do Aviso de Registro de Preços do PE 17/2023, relativo ao Processo 18241/2023, publicado no DOU de 21/07/2023, Seção 3, página 59. Onde se lê: Belém, 17 de fevereiro de 2023; leia-se: Belém, 10 de julho de 2023.

Belém, 25 de julho de 2023.  
 EMMANUEL ZAGURY TOURINHO  
 Reitor

**AVISO DE RETIFICAÇÃO**

A Universidade Federal do Pará a público efetuar a retificação da publicação do Aviso de Registro de Preços do PE 33/2022, relativo ao Processo 36888/2022, publicado no DOU de 21/07/2023, Seção 3, página 59. Onde se lê: Belém, 17 de fevereiro de 2023; leia-se: Belém, 10 de julho de 2023.

Belém, 25 de julho de 2023.  
 EMMANUEL ZAGURY TOURINHO  
 Reitor

**AVISO DE LICITAÇÃO  
 RDC ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 153063**

Nº Processo: 022769/2018-68. Objeto: CONSTRUÇÃO BLOCO PADRÃO COM 3 PAVIMENTOS na cidade de Belém - PA, na Cidade Universitária José da Silveira Netto.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/07/2023 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa, 01 Cidade Universitária Prof. Silveira Netto, Guamá - Belém/PA ou <https://www.gov.br/compras/edital/153063-99-00003-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2023 às 09h00 no site [www.gov.br/compras/pt-br/](http://www.gov.br/compras/pt-br/). Abertura das Propostas: 17/08/2023 às 10h00 no site [www.gov.br/compras/pt-br/](http://www.gov.br/compras/pt-br/).

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO  
 Reitor

(SIASGnet - 25/07/2023) 153063-15230-2023NE000001

**PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL****EDITAL Nº 163, DE 25 DE JULHO DE 2023  
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Portaria Normativa SGP nº 4/2018, Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021, do Decreto nº 9.508/2018 e da Resolução nº. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:  
 Quadro nº 01

Unidade Acadêmica	Tema	Nº de Vagas	Carga horária	Requisitos
Instituto de Ciência da Arte - Escola de Teatro e Dança	Elementos Visuais da Cena Com Ênfase em Teatro de Animação	1	40 horas	Pós-graduação Stricto Sensu em qualquer área com experiência na área do concurso.
	Produção Cênica e Práticas de Estágio	1	40 horas	Pós-graduação Stricto Sensu em qualquer curso da grande área Artes (conforme especificado pela CAPES) ou áreas afins (conforme especificado pela CAPES) e graduação em qualquer área.
	Visualidade Cênica com Ênfase em Caracterização e Visagismo	1	40 horas	Pós-graduação Stricto Sensu em qualquer área com experiência na área do concurso.

Período de Inscrição: 28/07/2023 a 10/08/2023.

Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS: <http://www.ceps.ufpa.br>.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

**EDITAL Nº 160, DE 25 DE JULHO DE 2023  
 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 152/2023**

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital 152, de 18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2023, Seção 3, pg. 79, para Professor Visitante, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:

2.3. O candidato pleiteante à isenção deverá realizar sua inscrição, no período das 14 h do dia 21.07.2023 às 18h do dia 27.07.2023.

2.4. Será desconsiderada a inscrição com isenção de taxa do candidato que omitir informações e/ou torná-las inverídicas, fraudar e/ou falsificar informação.

2.5. O resultado das isenções deferidas poderá ser consultado no dia 31.07.2023, no endereço eletrônico <http://www.ceps.ufpa.br>.

Leia-se:

2.3. O candidato pleiteante à isenção deverá realizar sua inscrição, no período das 14 h do dia 21.07.2023 às 18h do dia 19.08.2023.

2.4. Será desconsiderada a inscrição com isenção de taxa do candidato que omitir informações e/ou torná-las inverídicas, fraudar e/ou falsificar informação.

2.5. O resultado das isenções deferidas poderá ser consultado no dia 23.08.2023, no endereço eletrônico <http://www.ceps.ufpa.br>.

Onde se lê:

3.1. As inscrições aos Processos Seletivos serão realizadas exclusivamente via internet, observado o horário de Belém-PA, no endereço eletrônico <http://www.ceps.ufpa.br>, 14 h do dia 21.07.2023 às 18h do dia 03.08.2023, com o pagamento da taxa até o dia 04.08.2023.

Leia-se:

3.1. As inscrições aos Processos Seletivos serão realizadas exclusivamente via internet, observado o horário de Belém-PA, no endereço eletrônico <http://www.ceps.ufpa.br>, 14 h do dia 21.07.2023 às 18h do dia 18.09.2023, com o pagamento da taxa até o dia 19.09.2023.

Onde se lê:

9.1. A Avaliação ocorrerá no período de 14.08.2023 a 12.09.2023, o calendário completo, orientações e os locais de realização serão disponibilizados no endereço eletrônico: <http://www.ceps.ufpa.br>, podendo haver alteração das datas acima propostas.

Leia-se:

9.1. A Avaliação ocorrerá no período de 25.09.2023 a 06.10.2023, o calendário completo, orientações e os locais de realização serão disponibilizados no endereço eletrônico: <http://www.ceps.ufpa.br>, podendo haver alteração das datas acima propostas.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

**EDITAL Nº 161, DE 25 DE JULHO DE 2023  
 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 153/2023**

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital 153, de 18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2023, seção 3, pg. 79, para Professor Visitante, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:

2.3. O candidato pleiteante à isenção deverá realizar sua inscrição, no período das 14 h do dia 21.07.2023 às 18h do dia 27.07.2023.

2.4. Será desconsiderada a inscrição com isenção de taxa do candidato que omitir informações e/ou torná-las inverídicas, fraudar e/ou falsificar informação.

2.5. O resultado das isenções deferidas poderá ser consultado no dia 31.07.2023, no endereço eletrônico <http://www.ceps.ufpa.br>.

Leia-se:

2.3. O candidato pleiteante à isenção deverá realizar sua inscrição, no período das 14 h do dia 21.07.2023 às 18h do dia 19.08.2023.

2.4. Será desconsiderada a inscrição com isenção de taxa do candidato que omitir informações e/ou torná-las inverídicas, fraudar e/ou falsificar informação.

2.5. O resultado das isenções deferidas poderá ser consultado no dia 23.08.2023, no endereço eletrônico <http://www.ceps.ufpa.br>.

Onde se lê:

3.1. As inscrições aos Processos Seletivos serão realizadas exclusivamente via internet, observado o horário de Belém-PA, no endereço eletrônico <http://www.ceps.ufpa.br>, 14 h do dia 21.07.2023 às 18h do dia 03.08.2023, com o pagamento da taxa até o dia 04.08.2023.

Leia-se:

3.1. As inscrições aos Processos Seletivos serão realizadas exclusivamente via internet, observado o horário de Belém-PA, no endereço eletrônico <http://www.ceps.ufpa.br>, 14 h do dia 21.07.2023 às 18h do dia 18.09.2023, com o pagamento da taxa até o dia 19.09.2023.

Onde se lê:

9.1. A Avaliação ocorrerá no período de 14.08.2023 a 12.09.2023, o calendário completo, orientações e os locais de realização serão disponibilizados no endereço eletrônico: <http://www.ceps.ufpa.br>, podendo haver alteração das datas acima propostas.

Leia-se:

9.1. A Avaliação ocorrerá no período de 25.09.2023 a 06.10.2023, o calendário completo, orientações e os locais de realização serão disponibilizados no endereço eletrônico: <http://www.ceps.ufpa.br>, podendo haver alteração das datas acima propostas.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

**EDITAL Nº 162, DE 25 DE JULHO DE 2023  
 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 143/2023**

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital de Homologação 143, de 05 de Julho de 2023, do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Substituto, publicado no Diário Oficial da União de 06.07.2023, seção 3.

Onde se lê:

1º Lugar: Cleysiane Gonçalves Farias;

2º Lugar: Natacha Malu Miranda;

3º Lugar: Railson de Oliveira Ferreira.

Leia-se:

1º Lugar: Cleysiane Gonçalves Farias;

2º Lugar: Natacha Malu Miranda da Costa;

3º Lugar: Railson de Oliveira Ferreira.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

**UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA****RESULTADO DE JULGAMENTO  
 PREGÃO Nº 13/2023**

Foram vencedoras e fazem parte da ata de Registro de Preços do presente Pregão, as empresas: Agrega Distribuidora Ltda.; B. V. Equipamentos de Proteção Ltda.; BBC Comercial Distribuidora e Serviços Ltda.; Claves e Notas Comércio de Instrumentos Musicais Ltda.; DF Eletrônica Comércio, Manutenção e Locação de Equipamentos Elétricos Ltda.; Dimorvan Davi Menegusso Ltda.; Eliandro José Machado Comércio e Serviços; GGV Comercial Ltda.; GNBTech Supply Tecnologia Ltda.; Infanteria Comercial Ltda.; Liceq do Brasil-Comércio de Equipamentos Ltda.; Licita Invest-Assessoria Comercial Ltda.; LICITASP Distribuidor de Equipamentos Sociedade Unipessoal Ltda.; New Parts Comercial Ltda.; Rednov Ferramentas Ltda.; RI Empreendimento Comercial Ltda.; Rosana Maria de Aguiar Rosado; Sanigran Ltda.; ZGS Importações e Comércio Ltda.

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA  
 Pregoeira

(SIDECA - 25/07/2023) 153065-15231-2023NE002198

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
 PREGÃO Nº 18/2023**

Foram vencedoras e fazem parte da ata de Registro de Preços do presente Pregão, as empresas: Leonardo Gomes de Aguiar; Núbia Teixeira da Maia.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA  
 Pregoeira

(SIDECA - 25/07/2023) 153065-15231-2023NE002198

